



# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 3 czerwca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń., ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Biuro Reklam Polaków”  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**Cena pronumeraty:**

w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 60.00  
Miesięcznie „ 20.00  
za roznośnienie  
3.00 fen. miesięcznie.

Z przesyłką poczt.  
Kwartalnie Mk. 69.00  
Miesięcznie „ 26.00  
Poza Łodzią egz. 1,10 f.  
w Ameryce 1/2 dolara  
miesięcznie.

**KALENDARZYK**

Czwartek 3 Boże ciało.  
Piątek 4 Franciszka Car.  
Sobota 5 Bonifacego B. M.

**REDAKCJA**

w ŁODZI,  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

**CENA OGŁOSZEŃ:**

Przed tekstem m. 2,50 w tekście m. 5 za tekstem 2 m. nakładowi mk 1,50 za wiersz petitowy. Droższe ogłoszenia 1) fen. w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

## Sląsk znów zagrożony.

Pomysły profesora ze Stanów Zjednoczonych Woodrowa Wilsona, pod wpływem których odbył się kongres pokojowy i zrehabilitowany został tekst traktatu wersalskiego, wykazały, iż praktyczna ich wartość jest dość nikła.

Weźmy dla przykładu chociażby ów sławetny punkt o samostanowieniu o sobie narodów.

Koncepcja ta w zasadzie uczciwa, nawskroś współczesna i demokratyczna, zdołała jednak już wywołać burzę, przeciwieństwa i awantury a to właśnie na tych terenach, w których samookreślenie się narodów bynajmniej nie było owym węzłem gordyjskim, wymagającym jeśli już nie poważnej interwencji ligi narodów, to w każdym razie zasadniczej operacji orężnej.

Chodzi o sprawę Śląska.

Zdawałoby się, iż w myśl zasad szanowanego u nas profesora amerykańskiego nie masz nic prostszego pod słońcem jak rozstrzygnąć losy tej ziemi.

Wszak zamieszkuje ją lud polski, który już słowem i czynem wyraził swą nieprzymuszoną, gorącą wolę należenia do Polski—połączenia się na wieki ze swą Macierzą.

Niestety!

Gdyby dziełnica ta przedstawiała zbiorowisko łysych wydm piaszczystych, dawno już bez plebiscytu należałaby do Polski.

Prastara jednak ziemia piastowska jest krajem bogatym, zasobnym w dobro nieprzebrane, a jest niem—węgiel.

Z zawiścią spoziera na ukryte w jej łonie czarne djamenty zarówno dumny syn Albionu, jak Prusak butny i Czech podstępny. W bogactwach węglowych Śląska tkwi prazródło zainscenizowanej przez ententę farsy plebiscytowej, niepomiarnych apetytów przemysłowców angielskich, rozszuchwałonej zawiści niemieckiej, dzikich pretensji czeskich, wreszcie najnowszej koncepcji za zneutralizowaniem tego obszaru.

Pod wpływem ostatnich wypadków w Bytomiu i niewyraźnej polityki angielskiej, alarmujemy opinię, iż Śląsk znów jest zagrożony.

Niechże nasze powodzenia orężne na Wschodzie nie zamykają nam oczu na bardzo poważne niebezpieczeństwo, zagrażające nam od Zachodu.

A. N.

## Sejm w Kownie.

Sejm Kowieński, którego otwarcie nastąpiło w dniu 15 maja, wyraźnie zaznaczył w dotychczasowej swej krótkiej działalności stanowisko antypolskie.

Dla potwierdzenia tezy powyższej wyodrębnić należy trzy momenty; sprawę zerwania unii z państwami ościennymi, sprawę amnestji oraz sprawę majątków ks. Wasilczykowa.

W przemówieniach sejmowych brzmi wyraźna nuta przeciw związkowi z Polską, przeciw zmianie kursu polityki antypolskiej i przeciw złudzeniom co do tej zmiany. Polityka antypolska uwytłumiona się z całą siłą już w okresie przedwyborczym, kiedy to ordynacja wyborcza była w ten sposób skonstruowana, że drogą odpowiedniego wykroju okręgów wyborczych żywił polski nie tylko nie mógł ujawnić swej rzeczywistej siły, lecz został całkowicie skrepowany, ku czemu skierowane było zamknięcie w okresie przedwyborczym pisma polskiego, całkowicie paraliżujące wszelką akcję i agitację przedwyborczą. Szereg dalszych represji rządu kowieńskiego kontynuował zasadniczą linię polityki antypolskiej. Clou tej polityki widzimy obecnie—są to pierwsze kroki Sejmu w Kownie.

Pierwszą jatrzącą przeciw polakom uchwałą, jaką pobrał Sejm kowieński, była t. zw. sprawa §126, tyżącego się amnestji dla przestępców politycznych. W paragrafie tym uchy-

niono zastrzeżenie, skierowane przeciw uwolnieniu więzionych od kilku miesięcy polaków. Zastrzeżenie to oczywiście wywołało protest ze strony frakcji posłów polskich, którzy w ostrej formie przeciwstawili się tej krzywdzącej ustawie, obalającej zasadę równouprawnienia narodów, zamieszkujących terytorjum litewskie. Protest ten, który również na innym miejscu podaje się, że również stwierdza wobec opinii europejskiej nieprawność uchwały sejmowej.

Sprawa zwrotu majoratu księciu Wasilczykowi ma zabarwienie poprostu drastycznie antypolskie i prowokacyjne. Oto p. Słeszewicz wyjaśnił, że zwrot majątku następuje w nagrodę za pomoc ze strony księcia w sprawie nieprzyznania przez Ententę Polsce prawa do terenów b. Wielkiego Księstwa Litewskiego. A więc były carski sługa, agent rządu kowieńskiego, wysługujący się Tarybie jako zwykły najmita i konfident, zostaje, drogą uchwały Sejmu, czyli najwyższej instytucji państwowej, nagrodzony za swe intrygi i konszachty. Miast dać jasnie, oświeconemu księciu ciepłą ręką odpowiedni ekwiwalent bręczący za jego poufne „zasługi”, czyni się akt państwowego znaczenia, wyraźnie i prowokacyjnie przeciw Polsce skierowany.

Trzy powyższe momenty i uchwały dobitnie upewniają, w jakim kierunku pójdzie dalszy tok pracy rządu kowieńskiego. Wrogiemu stanowisku—względem sąsiadującej Polski będzie w nim niewątpliwie tonem dominującym i naczelnym.

Wyszedł z druku  
wspaniały patriotyczny obraz  
**„Oswobodzona Polska”**  
z pensja  
Jana Styki.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach i sklepach handlujących obrazami i papierem.  
1758-1.

## INSTYTUCJA BANKOWA

przyjmie natychmiast 4-ech pracowników.

Wymagane kwalifikacje: znajomość buchalterji oraz kilkoletnia praktyka biurowa. Reflektanci zechcą się zgłaszać z ofertami do administracji „Rozwój” sub „BANKOWIEC.”

Akcja Sejmu kowieńskiego przeciw Polsce i Polakom jest wyraźna. Poparta przez prasę litewską, nie doprowadzi ona do prób porozumienia, przeciwnie zaogni i zaostrzy i tak już rozjątrzone stosunki.

Dokąd prowadzi Sejm i rząd kowieński swe państwo i naród—nie wiadomo. Jakkolwiek bądź, całe odjum za zaostrenie stosunków, całą odpowiedzialność za wszelkie idące stąd konsekwencje na nim się tylko skupią.

POZYCZKA

ODRODZENIA

jest najpewniejszą  
lokata kapitalu.

## Estyż - Me de Estyż.



Polozenie siecie kanałów Estyżu z morzem Czarnym stwiera przed Polską nowe olbrzymie korytarze rozwoju ekonomicznego. Polozenie pól wzdłuż nadwiślańskich morzem z Azją Mniejszą i Szwecją da nam olbrzymie zasoby ropy i żelaza, które przez Polskę przechodzi. Stworzeniem tego olbrzymiego pomysłu jest adm. inżynier Dniewulski; zaś najgorliwszym jego pochwórcą technicznym inż. Józef Lipkowski. Onaj on siłą na czele polskiego syndykatu, który się w celu zrealizowania tego wielomilastowego pomysłu zawiązał.

## Pomyślne walki na Białej Rusi i Ukrainie.

**WARSZAWA. 2 G. (PAT)** Na froncie między jeziorami Boguskoje a jeziorami Pielik walki trwają. Między Dolinowem a Krzywiami wojska nasze, odparwszy w ciągu dnia 11 ataków nieprzyjacielskich, w kontrataku zajęły szereg miejscowości. W rejonie Bobrujska śmiały nasz wypad na Mikulce zniósł całkowicie 85 pułk piechoty sowieckiej, przyczem wzięliśmy jeńców, konie i materiał wojenny. Na froncie między Dniestrem a Białą Cerkwią oddziały nieprzyjacielskie, które przy pomocy samochodów pancernych zmusiły nas przejściowo do opuszczenia Spiczyniec i Andrusowa, rozbiły wycofują się w popłochu na południowy wschód. W ręce naszych

oddziałów wpadły dwa samochody pancerne, znaczną ilość jeńców i duża zdobycz wojenna. W walkach tych, które miały charakter nadzwyczajny zacięty, nieprzyjacieli ponieśli wielkie straty w zabitych i rannych. Na południe od Kijowa, na zachodnim brzegu Dniepru wojska nasze rozbiły znaczne siły bolszewickie w rejonie Zyszczewa i Kahorlika, zajmując obie te miejscowości. Zdobycz nie została jeszcze obliczona. Lotnicy, którzy brali udział w tej akcji wypadowej, zbombardowali flotylę nieprzyjacielską w Zyszczewie, zatapiając jeden statek pancerny. Na przyczółku mostowym Kijowa spokój. Kuliński generał podporucznik.

## Prowokacje czeskie na Orawie.

**NOWY TARG. 2 G. (PAT)** Z Trzeczany na Orawie donoszą o krwawych zajściach 30 maja, spowodowanych napadem czeskim na ludność zgromadzoną na zwołany przez Polaków wiec, za wiedz i pozwoleniem czeskich władz administracyjnych, niepodzielnie rządzących na terenie plebiscytowym. Na wiec przybyła tłumnie ludność z okolicznych wsi. Przybyli działacze orawscy, oraz zwiadowcy teren plebiscytowy postawie sejmowi Bärlicki, Czapiński i Niedziałkowski. Tu już oczekiwała czeska bojówka, którą osobnymi ogłoszeniami w czasopiśmie zwołano na ten dzień do Trzeczany.

Znajdowała się tam również czeska żandarmerja, przebrana w cywilne ubrania, co świadkami stwierdzono. Bojówka obrzuciła wyzwiskami Polaków, potem rzuciła się na zgromadzonych z kijami i nożami. Przyszło do krwawych starć, podczas których raniono 3-ch górali orawskich. Zgromadzeni, jakkolwiek nieprzygotowani na napad, odparli Czechów. Przybyła automobila żandarmerja czeska przypuściła atak na bagnety, w czasie którego zraniono znowu kilka osób. Ostatecznie wiec odwołał czeski starosta.

## Rokowania bolszewicko-angielskie.

Obrady między Lyoyd Georgem i Krassinem trzymane były w zakresie spraw ekonomicznych. Przed nawiązaniem stosunków Anglja będzie domagała się wydania jeńców angielskich oraz gwarancji że wznowiona wymiana towarów nie będzie zyskana w celach propagandy bolszewickiej. Zaproszony do uczestnictwa w obradach Millerand oświadczył że działać będzie w myśl zasad przyjętych na konferencji w Sen Remo a wyklucza wszelkie konferencje polityczne z sowietami. „Matin“ pisze że francja będzie reprezentowana w rokowaniach ekono-

micznych. Wedle „Petit Journala“ minister spraw zagranicznych, Czechosłowacji Benesz, przybył świeżo do Londynu, spotka się z Krassinem. „Temps“ omawiając misję Krassinna twierdzi że Francja zgodnie z rządem angielskim odmówi wszelkich rokowań politycznych z przedstawicielami sowietów. Times uznają to stanowisko rządu francuskiego. W konkluzji „Temps“ powiada że patriotyzm Polski jest szcłem obronnym dla Europy zachodniej. Pragmatemy by Polska nie przekroczyła

nie walczyć o swoje prawa tylko ograniczyć się tylko do zachowania swoich praw, nie walczyć w takiej chwili byłoby prawdziwą zdradą wobec cywilizacji. Dalej „Temps“ donosi z Londynu że Anglja oczekuje odowiedzi pozostałych państw sprzymierzonych zaim przystąpi do wymiany zdań z Krassinem. Według pewnych polityków rokowania z Krassinem nie będą prowadzone inaczej jak z uwzględnieniem stanowiska Francji.

**POLDNIE. 2 G. (PAT)** Krassin osiągnął w Londynie ten rezultat, że rządowi sowieckiemu będzie wolno utrzymywać w Londynie biuro dla wymiany towarów między Rosją a Anglją.

## Sprawy polskie.

### Machinacje w kwestji Śląska.

**WARSZAWA 3 G.** Komunikują ze źródła miarodajnego, że sprawa plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim ma być ze strony mocarstw zupełnie zaniechana; przypuszczają, że Cieszyńskie przypadnie Polsce. Poważne natomiast obawy panują co do Górnego Śląska, aby nie przypadł dla Polski.

### Komisja aprowizacji a wolny handel.

**WARSZAWA, 3-6** Na posiedzeniu komisji aprowizacyjnej przegłosowano i głosem zasady wolnego handlu przeciw głosom stronnictwa robotn. W łączności z tem gloszła się pogłoska o dymisji min. Skulskiego i aprowiz. Sliwińskiego; pogłoska narazie przedwczesna. Naznaczono drugie posiedzenie celem pomyslniejszego załatwienia sprawy.

### W sprawie unifikacji b. zaboru pruskiego.

**WARSZAWA, 3-6** Wczoraj odbyło się posiedzenie posłów z Poznańskiego i Pomorza w sprawie unifikacji b. dzielnic pruskiej. Istnieją 2 projekty: 1) za utrzymaniem na 1-1 i pół roku odrębności, a potem unifikacji; 2) za stopniowem zniesieniem odrębnych urzędów autonomicznych. Za tym ostatnim projektem opowiada się premier Skulski.

### Rządy Anglików na G. Śląsku.

**BYTOM 3 G. (PAT)** Angielski komisarz powiatowy w Lublińcu na skutek denuncjacji niemieckiej, rozkazał aresztować 6-ciu tamtejszych pracowników komitetu plebiscytowego za rze komy brak legitymacji. Angielski kontroler powiatowy w Strzelcach zatwierdził unieważnienie wyboru Polaka na stanowisko wójta Suchowóły, którego landrat nie zatwierdził z powodu, jakoby niedostatecznej znajomości języka niemieckiego. Powiat strzelecki liczy przeszło 80 proc. ludności polskiej. Podczas demonstracji niemieckiej w Bytomiu, tłum Niemców urządził owację jednemu z oficerów angielskich, którego niesiono na rękach i krzyczano „Hoch England“.

### Z komisji sejmowej.

Komisja aprowizacyjna przystąpiła do głosowania nad zasadą czy do programu należy wprowadzić w myśl życzenia rządu sekwestr. W głosowaniu oświadczyło się za sekwestrem 13 głosów przeciw sekwestrowi głosów 14. Dwóch posłów wstrzymało się od głosowania, jeden nieobecny. Za sekwestrem głosowali poznańscy posłowie ze Związku Ludowo Narodowego. Komisja prawnicza wysłuchała referatu posła Czetwertyńskiego o rządowym projekcie ustawy, dotyczącej przywrócenia praw unitom. Przyjęto zasadę wykupna przez rząd wszystkich gospodarstw, które rząd rosyjski skonfiskował unitom.

**Podpisanie polsko polskiej Odrodzenia.**

## Marszałek Sejmu o pożyczce.

Nie jałmużny ani poświęcenia Ojczyzna dziś żąda od ciebie, ale tylko trochę wiary w siły narodu i trochę zrozumienia własnego interesu.

Mówią, że marka nasza niewiele dziś warta. Nieprawda! Ona tylko wtedy nie wiele warta, gdy ją dziś wydasz: ale każda marka zaoszczędzona, a powierzona krajowi podnosi naszą walutę, podnosi własną wartość.

W. Trąpczyński.  
Marszałek Sejmu.

17914

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

### FRANCUZI PRZECIWI NIEMCOM.

LJON. 26. (PAT) Pierwsza i druga instancja sądu wojennego w Lille otrzymały polecenie wdrożenia postępowania karnego w kilkudziesięciu sprawach przeciw wojskowym niemieckim, oskarżonym o kradzież, łupiestwo i gwałty.

Pomiędzy oskarżonymi są: generał książę Sykstus d'Arnim, pułkownik Blumenreiter, wielu oficerów sztabu generalnego i innych.

### WĘGRZY PODPISZĄ POKÓJ.

LJON. 26. (PAT) Podpisanie traktatu pokojowego z Węgrami odbędzie się we Wersalu w piątek.

Dyrektor muzeum przyrodniczego, Louis Mangin, przedstawia świetne widoki na zima we Francji, o ile nie zajdzie żadna katastrofa atmosferyczna. Zapowiadają się one lepiej, niż kiedykolwiek. Sprzęt pszenicy wyniesie przypuszczalnie o 10 milionów hektolitrow więcej niż w roku poprzednim.

„Magyar Kurrier“ donosi z Budapesztu że ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło rozwiązanie wszystkich łóż znajdujących się na Węgrzech towarzystw inżynierów i wojskowych. Majątek łóż ma przejść pod zarządek państwa i być użyty na cele dobroczynne.

Z Madrytu donoszą, że astronom Commalesse z obserwatorium barcelońskiego zawiadomił hiszpańską akademię umiejętności, że odkrył nową małą planetę, której dał nazwę Alfonsyna.

LJON. 30.5. (PAT) Piotr Flandin, przedstawiciel dla spraw aeronautycznych, oświadczył współpracownik — „Excelsiora“, że linje napowietrzne Paryż — Londyn — Tuluza Barcelona, Alicante — Rabat, Tuluza — Bordeaux, Nimes — Nicea, funkcjonują bardzo regularnie.

Inne linje, między niemi Paryż — Praga — Warszawa — Bukareszt, Paryż — Genewa są projektowane i zostaną oddane do użytku publicznego w najbliższym czasie.

„Berlińskie Tidende“ donosi o masowej ucieczce ludności z wymierającego z głodu Petersburga, który przeciętnie opuszcza 1500 osób dziennie. Wobec braku sił roboczych, rząd bolszewicki wydał zakaz wyjeżdżania z tego miasta mężczyznom w wieku od lat 18 do 59 lat i kobietom od 15 do 40.

„Daily Mail“ donosi, że rząd wydzierżawił na pięć lat przedsiębiorcom amerykańskim dawne parowce niemieckie, a to w celu zapewnienia regularnej obsługi szeregu portów europejskich, a między, niemi Bremy, Gdańska i Boulogne.

Wskutek gwałtownej burzy zawalił się brzeg kanału ang. pod Louth. Z 15 domów, które wskutek wzbierania wody runęły, zdołał się uratować tylko jeden człowiek. Oddziały ratunkowe wydobyły dotąd 50 trupów. Praca nad usuwaniem gruzów trwa dalej.

Głośny lotnik porucznik franc. Rogel, który już dwa razy przeleciał ponad Morzem Śródziemnym, wykona lot ponad Europą z następującymi stacjami: Paryż — Warszawa 1600 kilm. Warszawa — Bukareszt 1200 kilm. Bukareszt — Konstantynopol 600 kilm., Konstantynopol — Ateny 1100 kilm., Ateny — Rzym 1200 kilm., Rzym — Paryż 1200 kilm. Rogel użyje do podróży aparatu o sile 300 H.P.

## Pożyczka odrodzenia.

WARSZAWA 1-VI (PAT) Ministerstwo skarbu komunikuje, że do sejmu został wniesiony projekt ustawy, której celem jest zabezpieczenie posiadaczy pożyczek, obecnie rozpisanych, przed możliwymi stratami na kursie waluty, a to przez oparcie wypłaty obligacji tych pożyczek na dolarach Stanów Zjednoczonych. Mianowicie w wypadku, gdyby kurs marki polskiej, względnie waluty, która ją zastąpi, wynosił mniej niż 1 dolar za 150 marek przy pożyczce krótko terminowej, a 100 marek przy pożyczce długoterminowej, to w takim razie wypłaci

się za każdą 150 względnie 100 marek, umieszczonych w obligacji, pożyczki walucie polskiej odpowiadającą wartość dolara w terminie płatności obligacji; w ten sposób subskrybenci mają podwójną korzyść: jeżeli podniesie się kurs polskiej waluty, to subskrybenci korzystają z wyższej wartości pieniędzy umieszczonych w pożyczce. W wypadku przeciwnym, również korzystają, gdyż wypłaca im się różnica, obecny kurs dolara wynosi około 100 marek, a więc kupują oni dolara przy pożyczce krótkoterminowej za 150 marek, przy długoterminowej za 100 marek.

Równocześnie wniesiono do sejmu projekt ustawy o pożyczce przymusowej, która wejdzie w życie natychmiast po zamknięciu subskrypcji na obie pożyczki teraźniejsze. Proponowana pożyczka przymusowa jest rentą 3 proc. bez prawa lombardu w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej. Obowiązki pokrycia tej pożyczki podlegają wszystkie osoby prawne obliczone na zysk i osoby fizyczne, które albo opłacają podatki majątkowe względnie realne z majątku mającego wartość wyższą od 100,000 marek, albo prowadzą przedsiębiorstwo przemysłowe lub handlowe albo z innych źródeł mają dochody wyższe niż 30 tysięcy marek rocznie.

## Wojenne dokumenty.

Wojna światowa przyniosła naszemu narodowi wolność, na którą przeszło sto lat czekaliśmy. Fakt wskrzeszenia państwa polskiego jako akt sprawiedliwości dziejowej, będący spłotem wysiłków jednostek i mas całego narodu czeka w przyszłości swego dziejopisa: by pracą temu dziejopisowi przyszłemu ułatwić w styczniu 1915 r. rozpoczął odpowiednią akcję Komitet P. A. W. przez zbieranie wszelkich ku temu materiałów. Szeroką swą akcją ogarnął kraj cały a częściowo i zagranicą. Z chwilą wkroczenia Legionów do Warszawy, powstał w Warszawie osobny Komitet pod przewodnictwem prof. dr. J. Kallenbacha, obecny po zreorganizowaniu się rozpoczął znowu swoją działalność.

Jednakże wysiłki Komitetu nie wystarczą, trzeba tu współpracy całego społeczeństwa, wszystkich bez wyjątku, a zwłaszcza tych którzy w pracy nad odrodzeniem i wskrzeszeniem trudnieśli. Do niej wzywa obecnie Warszawski Komitet Polskiego Archiwum Wojennego. Polega ona na tem, by wszyscy w świadomości, iż dziejopisowi przyszłemu naszej walki o wyzwolenie od r. 1914 dostarczyli dokumentów pamiętek z owych chwil trudu i walk. Dlatego niech wszyscy poproszą na to wezwanie i składają wszelkie druki, książki, odezwy, czasopisma, pamiętniki i t.p. Równocześnie wzywa się wszystkie organizacje militarne, polityczne, społeczne humanitarne i wychodźcze by przekazały swe akta i archiwa z okresu wojny światowej Polskiemu Archiwum Wojennemu, którego lokal mieści się w Warszawie przy ul. Długiej 13. Od 10 -3 urzęduje tam sekretariat Warszawskiego Komitetu A. W., który przyjmuje wszelkie zgłoszenia i udziela informacji.

## TABROMIK

FABRYKA WÓDEK I LIKIERÓW.

## Boże Ciało.

Biją dzwony...

Biją dzwony w uroczyste święto Bożego Ciała, które zbawiło ludzkość i zbawia biednego człowieka, aż po ostatnie dni — od czasu, kiedy Słowo Ciałem się stało i mieszkało między nami.

Ze świątyni Pańskiej wyrusza procesja.

Widna olbrzymia fala ludzka; tak radośnym uczuciem jak i barwnym strojem, mieniącym się tęczą kolorów, śmieje się do słońca.

Jak grot gotyckiej wieży w lazuru, niebios toń się wzbija i serca wiernych w ekstazie porывa za sobą wzwyż, tak w morzu tłumów płyną niby żagle chorągwie kościelne: zda się wcielone westchnienia aktów strzelistych.

Majestatycznie suną feretrony z obrazami: rzekłbyś nawy z drogocennym nabytkiem, karmią dla duszy ludu.

Jako słońce życiodajne promienna lśni monstrancja: Żywot Wieczny.

A przed baldachimem orszak dziewcząt się bieli, krasnym kwiatem woniącym zdobiąc drogi Pana, który między lud stąpił w Żywem Ciele. Kwiaty te: to synowskie uczucia serca ludzkiego, które skromnym pięknem pół zdobi na swój sposób Ideal najwyższy.

Patrzmy na orszak tych dziewcząt w bieli, służebnic Baranka Bożego, i z głębi duszy wyrывa się westchnienie:

„Być jako dziecko czystą i niewinną.“

Przy ołtarzu czyta ksiądz ewangelję, a potem wznosi monstrancję krąg, poprzez mgłę dymów kadzidlanych jakby przez mgłę westchnień lśniący się słońcem, — ożywczym promieniem budzący wiarę, nadzieję i miłość.

Jako łan kłosów żrących, wichrem zgięty, się kłoni, tak chwili tej chylił się lud w pokłonie, a chorągwie zniożone podobne drzewom, gdy je wichur zgina.

W tym długotrwałym pokłonie mieści się i, trwoga przed nieobjętą Bożą tajemnicą i cześć dla niej, — objawia się także korna uność dziecka, poddającego się wyrokowi Ojca dobrego.

„Pokropisz mnie, Panie, hyzopem, a będę nad śnieg wybielony.“

Rok rocznie wiosna wraca i brzoza białopienienna się stroi, aby godnie oktarze w maj przyozdobić.

Dziewczo — piękna urodą, cudną jak marzenie o ideale, jaśnieje brzoza, — ta sama brzoza, która jesienią włos swój na pastwę wichrów oddawała jakby grzesznica pokutująca, jakby Magdalena.

Wieczysty płynie strój Łaski.

Bata.

Za wyjątkowego poświęcenia i odpowiedzialności na miejscu wiecznego spoczynku drogiej nam  
matki oraz udział w nabożeństwie żałobnym za spokój duszy naszego najukochańszego  
żalobnego syna i brata

ś. i p. **STEFANA JANKOWEK I SO**

uczni VI klasy Gimnazjum Państwowego im. J. Śniadeckiego w Pabjanicach. zwrócić  
uczniom w dniu 29 maja r. b., wstąpił z głębi zbelających serc podsiętkowate Wielobranne Ducho-  
wiedztwo wychowawcom jego. przełożonej Państwowego Gimnazjum im. Kr. Jadwiigi pani J. Jedry-  
chowskiej, kochanym, Harcerzom, Kolegom, Koleżankom, Znajomym i wszystkim uczestnikom pogrzebu

Redzicie, brat i siostry.

Pabjanice, dn. 1 czerwca 1920 r.

1812-1

ś. i p.

### Prakseida z Budaszewskich **KRZEMIŃSKA**

po długich i ciężkich cierpieniach oddał  
Bogu ducha przeżywszy lat 65.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w pią-  
tek na Nowy Cmentarz Katolicki z ulicy  
Sienkiewicza Nr 31, o godz. 4 popoł. Na  
smutny ten obrządek zapraszają krewnych  
i znajomych **Ćócia i Zięć.**

## KRONIKA.

— Frakcje żydowskie szkalują polskie władze  
państwowe. a) Na ostatnim posiedzeniu Rady  
miejskiej przedmiotem gorących dyskusji był  
referat komisji do spraw ogólnych w sprawie  
przeprowadzenia sanacji stosunków, panujących  
w policji łódzkiej.

Jako referenci wystąpili radni Sławiński  
(P. P. S.), Lichtenstein (Bund) i Rapalski (P. P.  
S.) Przytoczyli oni szereg faktów i okoliczności,  
świadczących o znęcaniu się nad aresztowanymi,  
bicia ich i wymuszania w ten sposób ze-  
znań, bezprawnego więzienia i t. d. — Radny  
Rapalski dotykając tej drażliwej sprawy oma-  
wiał panujące stosunki w policji i podkreślił  
fakty ciągłego stosowania pięści.

Rzucił on gromy na magistrat, z powodu  
biernego zachowania się względem ludności ro-  
botniczej, prześladowanej przez policję.

Radna Singerowa (Paol. Sion) uogólnia-  
jąc fakty dowodziła, iż za postępowanie funkcyj-  
narjuszów policji winić należy nie tylko przed-  
stawicieli wyższych organów policyjnych, ale i  
tych, co stoją u steru rządu.

Występowała ona przeciwko pobłażliwości  
dla bezprawia policji stosowanej ze strony  
władz państwowych, dowodu, że jest to wyni-  
kiem „systemu polskich rządów i rozstroju obe-  
cnego w państwie“

Szkalując wśród społeczeństwa i rządy Rzecz-  
pospolitej Polskiej, radna Singerowa z zaciekle-  
ścią wołała że „tylko w Polsce“ dziać się może  
coś podobnego.

Przeciwko historycznemu radykalizmowi  
zdeprawowanych pojęć p. Singerowej wystąpili  
z ostrymi protestami radni. Kern, Chwałbiński  
i Koziółkiewiczówna,

Radna Koziółkiewiczówna domagała się  
przywołania Singerowej do porządku.

Przebieg i forma traktowania tej sprawy  
wywołały wrażenia niekorzystne.

Charakterystycznym był moment, kiedy  
przedstawiciel frakcji P.P.S. radny Rapalski po  
napiętnowaniu radnej żydówki Singerowej przez  
radną Koziółkiewiczównę (P.P.S.) za szkalowa-  
nie; państwowych władz polskich, oświadczył  
w imieniu swej frakcji, iż nie solidaryzuje się  
z poglądami radnej Koziółkiewiczówny.

Po burzliwej dyskusji, przewodniczący zarzą-  
dził głosowanie nad interpelacją.

Uchwalono wezwać magistrat do poczynie-  
nia energicznych kroków, celem ukrócenia na-  
dużyć i gwałtów, jakich dopuszcza się policja  
łódzka, dokonywując bezprawnie rewizji, areszt-  
owań, bicia i znęcania się nad obywatelami.

— Na plebiscyt. Dom handlowy pośred-  
niczący Aleksandra Taszyckiego Piotrkowska 90,  
złożył na plebiscyt warszawski 100 marek.

— Sprawozdanie ze zbiórki w dniu 3-go ma-  
ja 1920. Zbiórka Plebiscytowa w dniu 3-go  
maja dała następujący rezultat: Kwesta uliczna  
mk. 33920. 11 rb. 14 kor. 172. 50 l. lra,  
kwesta w lokalach zamkniętych mk. 16015. 77  
kor. 1. 10 l. fr., kwesta w okręgu mk. 18738.  
72 rb. 1. Wpłaty na banki mk. 161500., wpłaty  
do kasy Komitetu mk. 30213. 50 kor. 4.

Ogółem mk. 260388. 10, rb. 15., kor. 177.  
60, 1. lra, 1. fr.

(Nadto 6 kor. 98 hal. niklem i miedzią  
mk. 1. 50 srebrem 4. 80 kop. srebrem 1. rb.  
20 kop. 57 fen. miedzią, które Komitet złożył  
na Skarb Narodowy.)

Ogłoszenia rezultatu zbiórki opóźniła się  
z tego powodu, iż pieniądze z kwesty ulicznej  
długo były w Kasie Państwowej liczone.

Ogłaszanie poszczególnych ofiar w pis-  
mach z powodu braku miejsca jak również z  
wielkich ilości takow ch, nadal nie będzie pra-  
ktykowane.

— Wystawa w gimnazjum im. M. Kopernika.  
W czwartek dn. 3-go b. na o g. 3 i pół  
p. p. w gimnazjum państwowym im. M. Koper-  
nika przy ul. Nowo-Cegielnianej L. 9 nastąpi  
otwarcie wystawy prac uczniowskich z zakresu  
rysunku malarstwa, rzeźby i robót ręcznych.

Wystawa będzie otwarta od g. 3-ej do 7-ej  
p. p. w czwartek piątek i sobotę.

Dochód ze sprzedaży rysunków młodzież  
przeznacza na plebiscyt.

Wejście bezpłatne.

— Koło starszych Harcerzy. W piątek, dnia  
4. czerwca o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się  
w komendzie VI-a Okręgu Z. H. P. (Sredaa 14)  
zeranie organizacyjne „Koła Starszych Harce-  
rzy w Łodzi“ (na wzór angielskich organiza-  
cji Harcerzy—Wędrowców, Rover - Scouts).

Wobec tak ważnej sprawy harcerze powy-  
żej lat siedemnastu, szczególnie ci, którzy nie  
mają specjalnej pracy w drużynach proszeni są  
o jaknajwcześniejsze przybycie.

— Pomagajcie chorym żołnierzom!

W piątek, dn. 4-go czerwca b. r. o godz.  
8 ej wiecz. w lokalu Czerwonego Krzyża przy  
ul. Piotrkowskiej Nr. 96 odbędzie się zebranie  
Sekcji Sanitarnej Łódzkiego Oddziału Polsk.  
Towarz. Czerwonego Krzyża. Zarząd Czerwo-  
nego Krzyża prosi gorąco wszystkie osoby, któ-  
re pragną przyjść z pomocą rannym i chorym  
żołnierzom przez udział w pracach Sekcji Sani-  
tarnej, o przybycie na pomienione zebranie.

— Pożyczka odrodzenia. P. Aleksander Po-  
schowski nabył za 40000 marek pożyczkę od-  
rodzenia.

— O filję Banku spółek zarobkowych w Po-  
znanin.

a) Bank spółek zarobkowych w Poznaniu  
zamierza otworzyć w Łodzi swoją filję. W spr-  
wie tej bawili przez kilka dni w mieście nasze m  
bełnomocnik głównego dyrektora Banku Engli-  
cha—adwokat J. Sławski, oraz dwaj przedsta-  
wicieli tej firmy S. Platowski i J. Kaatz.

Z parku „Wanocja“

Dziś i w niedzielę wielkie zabawy ludowe  
piękny park i doborowy program ściągają tłumy  
publiczności.

## Przyjazni gości.

Wczoraj po południu na dworcu Fabryczno Łó-  
dzkim p. Chwałbiński w imieniu komitetu plebiscyto-  
wego przemową, powitał przybyłych gości ze Spisza  
i Orawy. Muzyka zagrała mazurka Dąbrowskiego, po-  
czem pan Kern przemówił do przybyłych w imieniu  
miasta.

W gronie gości naszych połowa tym razem zje-  
chała inteligentów.

Mili goście udali się na zwiedzanie fabryki Poz-  
nańskiego, z kądem podwieczorek przybyli do Gospody  
na ul. Przejazd nr. 1, gdzie też będą nocowali.  
Oddano bowiem do ich dyspozycji dwa duże gabinety.  
Wśród gości znajduje się sporo pań. Jutro wszyscy  
wezmą udział w procesji Bożego Ciała.

Delegacja liczy 35 osób. Z dawnych znajomych  
zauważyliśmy Wojciecha Halczyna, który wspólnie z  
Piotrem Piotrem Borowym jeździł swego czasu do  
Paryża, aby tam Wilsonowi przedstawić konieczność  
połączenia tych górskich krajów z Polską.

Witamy więc w Łodzi drugą wycieczkę miłych  
nam braci z tamtej strony Tatr, witamy powracających  
Polaków, których austriacy przed wielu laty wcielili  
do korony węgierskiej.

Hej-że bracia—przyjaciele głowy dumne, polskie  
do góry, dosyć tych rządów niemiecko-austriackich,  
Dziś powstaje jedna nasza Ojczyzna, jeden naród!  
Niech żyje Spisz i Orawa!

Komitet na czele z panią doktorową Tochterman-  
nową, która cały dzień nie omal była na nogach, przy-  
szkowała przyjęcie w Gospodzie dla miłych gości.  
Wśród nich wiele inteligencji, ludzie zajmujących naj-  
wybitniejsze stanowiska w Spiszu i Orawie. Szesć pań  
nieznanym, które wychowywały się na książę-  
cych dworach niemieckich, a zwłaszcza w Hohenloego,  
słynnego ze swej zabobności w Tatrach, gdzie jego  
majątki stykały się z ziemiami polskimi. On to chciał  
przyłączyć do tego klucza część Tatr polskich, o które  
był spór rozstrzygnięty przez uczonych na korzyść  
naszą.

Ta grupa inteligencji miejscowej nadzwyczajnie  
sympatyczne wywiera wrażenie. W przemówieniach  
ich znać ludzi głęboko myślących i głęboko czujących.

Pośród gości ze Spisza i Orawy znajdujemy osoby  
z pośród tamtejszej inteligencji, jakoto: panny Mie i  
Vogel, Mie i Schnechuba, Irena Duchen pani Res i  
Zick oraz panowie Alois Hilbrand, leśniczy, Biro Voj-  
tek, nauczyciel, Arpad Kegl i Gabriel Kegl (dwaj  
bracia) studenci, synowie administratora dóbr Jawo-  
rzyny, Gergelji Mikkoś, rolnik, Jeno Dudziński, kupiec,  
Bertelan Duchon.

Wycieczkę prowadzi p. Antoni Kałczyński, czło-  
nek Komitetu plebiscytowego Nowotargskiego i  
Andrzej Babczak.

W FABRYCE POZNAŃSKIEGO.

Z dworca kolejowego wszyscy uczestnicy wyciecz-  
ki w towarzystwie członków Komitetu plebiscytowego  
udali się gremialnie do Tow. Akc. J. K. Poznańskiego,  
gdzie witani byli serdecznie przez robotników a następ-  
nie oprowadzani po wszystkich oddziałach przez dyr.  
J. Wołczyńskiego, który udzielał szczegółowych objaś-  
nień. Do braci spizaków przemawiał kierownik wy-  
działu mechanicznego, delegat metalowców p. Miller.

Po zwiedzeniu fabryki miejscowa straż ochotnicza  
demonstrowała ćwiczenia z parowem i sikawkami.  
Przy opuszczaniu murów fabrycznych przez gości  
robotnicy wznosili okrzyki na cześć Spisza i Orawy.

O g. 7-ej wieczorem Komitet plebiscytowy podej-  
mował braci spiskich kolacją, w sali gospody wojsko-  
wej przy ul. Przejazd nr. 1.

Do stołu biśiadnego zasiadło kilkadziesiąt osób.  
Nastroj ponował bardzo serdeczny. Bracia spizacy  
podejmowani byli gościnnie przez panie należące do  
Komitetu plebiscytowego.

Podczas biśiady wygłoszono szereg toastów.  
Przemawiali pp. K. Fiedler, Andrzej Babczak delegat  
ze Spisza, min. Kopiczny, porucznik Wąsowicz,  
p. Kosińska, w imieniu „Ligi Kobiet“, redaktor  
Czajewski, J. Wołczyński, K. Chwałbiński i inni.

Po każdym przemówieniu wznoszono okrzyki na  
cześć Spisza i Orawy; na cześć Polski, armji polskiej  
oraz Naczelnika państwa.

Uprzejmniała chwile biśiadnikom orkiestra  
wojskowa.

Po wieczery rozpoczęły się tańce. Bawiono  
się ochoczo.

W dniu dzisiejszym bracia Spizacy wezmą udział  
w procesji Bożego Ciała.

POŻYCZKA ODRODZENIA.

Począwszy od 1 czerwca r. b., Kasa Skarbowa w  
Łodzi (ul. Kościuszki 14 parter) przyjmuje zapisy na  
Pożyczkę Odrodzenia, prócz godzin biśiadowych (od 8  
i pół do 1-ej p. p.) i w godzinach popołudniowych od  
6-ej do 8-ej wieczorem, za wyjątkiem niedziel i świąt

## Na Łódź i okolice

Poszukujemy dobrze wprowadzonego agenta w branży bawełniano-nicianej.

Tylko oferty firm z pierwszorzędnymi referencjami będą uwzględniane.

Towarzystwo Akcyjne  
Aleksander Kantorowicz i S-ka.  
Warszawa, ul. Bielańska 18.

17-19

## Stowarzyszenie Ogrodniczo-Handlowe

Dzielnica 25 prawa of cyjna

Posiada na składzie wszelkie nowalje, i warzywa truskawki czereśnie, a jednocześnie wysyła na zamówienia Hurtownia otwarta od 5 i pół z rana—11 i pół i od 3—7 wieczór.

1809-1

Warszawski zakład blacharski Wólczajska Nr. 99 róg Rozwadowskiej

## Józefa Strojrowskiego, w Łodzi,

przyjmuje krycie dachów wież kościelnych i konserwację i operacje samochodów maszynki restauracyjne oraz wszelkie roboty w zakres blacharstwa wchodzące wykonywa sumiennie i akuratanie.

1809-3

Od nowego roku szkolnego będą wakowały

## posady nauczycielskie

w Państwowej Szkole Kmieckiej w Zgierz. Język polski, arytmetyka, nauki handlowe, przyroda. Zgłoszenia do kancelarii Szkoły. Zgierz, ul. Łęczycka 5

1804-5

## Sruta wyborowa

z wyki i seradeli

## NA PASZĘ DLA KONI I KRÓW

Polska Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe w Łodzi

ul. Kilińskiego № 50 i Oddział Miejski ul. Pańska № 33

1795-2

## Pasy transmisyjne

firmy

„Scandinawia“ Bolting L. t. d.  
Londyn Gleckheaton

z szerści wielbłądziej „Saturn“ i bawełniane „Scandinawia“ dzięki impregnacji „M. C. M.“ wytrzymałe na wszelkie wpływy atmosferyczne i wyrabiane jedynie w wysokim gatunku.

Wyłączne przedstawicielstwo na zjednoczoną Polskę: Ferd. Rausch Łódź Kilińskiego 78 adres telegr. Sausch Łódź.

Składy zaopatrzone obficie w pasy wszelkich wymiarów.

1821-2

## NA WYPŁATE

towary ubraniowe spodniowe białe szewioty bostony polecają:

Ch. Markowicz i S-ka  
Piotrkowska 37.  
1813-9

## Stefan Kloniewski

PO WRÓCIŁ

ordynuje w chorobach płuc krtani, gardła, nosa i uszu.

od 5 — 7

ulica Nowot 17  
róg Sienkiewicza.

1795-10

Dr.

## A. Starzyński

Choroby nerwowe i wewnętrzne przyjmuje od 4—6. ul. Pańska Nr. 3

1717-5

## 7 Pahi z kuchnią

wana, elektrycznością i gazem, z wygodami vis-à-vis ogrodu botanicznego w Poznaniu zamienie na mieszkanie w Łodzi od 3 do 5 pokoi zaraz lub od sierpnia oferty Jarmark Łódzki Piotrkowska 44.

1778-2

## Kupuję

i płacę najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare srebro, perły kwity lombardowe, stare zęby dywany futra i garderobę.

PIOTRKOWSKA Nr. 9  
P. KOHN

lewa oficyna II piętro.

## SZKOŁA KROJU I SZYCIA

Dyplomowanej Uczennicy Paryskiej Akademii Kroju

Apolonii Kopytowskiej  
Łódź, Piotrkowska 154

Nauka kroju, szycia, prasowania i modelowania za opłatą od mk. 30 mies. uczennice otrzymują świadectwa. Zapisy od 10—1. Sprzedaż fasonów papierowych

1555

## Ojciec „Nowopol“

dawniej „Marcelin“ Zgierska 101. Jest do wypuszczenia na zabawy publiczne

1811-5

## Samochód

Osobowy może być ciężarowy w dobrym stanie jest do sprzedania okazynie

ul. Andrzeja Nr. 26.

Maurer 1797-3

## KINO-TEATR

## „Nowość“

Dziś poraz pierwszy włoskie arcydzieło wytwórni „Pasquale“ w Turynie

## „ŚMIERTELNY SKOK“

Dramat akrobatyczny w 5-ciu częściach.

Obraz ten zadawalnia wszelkie wymagania bywalców w teatrach świetlnych, gdyż niezwykła zajmująca treść, subtelna gra artystów, bogata wystawa, piękne widoki morza i kraju Włoskiego jak również nader wzruszające sceny składają się na jego całość.

Początek seansów codziennie o godz. 5 i pół, w niedzielę i święta o 3 i pół.

Ceny miejsc nie podwyższone (ostatni seans o godz. 9 i pół). Szczegóły w programach.

9827-1

## HELENÓW.

Czwartek dnia 3 czerwca 1920 roku,

Niedziela dnia 6 czerwca 1920 roku.

## KONCERT

## ORKIESTRY DĘTEJ

Straży Ogniowej Szeiblera pod dykcją Kapelmistrza p. Tanfelda.

Początek o godz. 5 po południu.

Wejście dla dorosłych Mk. 8, żołnierzy, uczniów i dzieci Mk. 5.

1794-4

## ZAKŁAD SLUSARSKO-MECH.

przyjmuje do reperacji wszelkiego rodzaju maszyny j. np. maszyny do szycia, rowery, wykręcaczki, wagi i t.d. i t.d.

Reperuję również połamane grzebienie, kłamy do włosów i wogóle wyroby celulojdowe.

Ul. Św. Anny nr. 2.

1814-2.

## Buchalter

(kierownik biura)

polak-katolik potrzebny zaraz. Oferty pod S. B. C. w administracji „Rozwoju“.

1810-2

Taniej niż wszędzie

## ważne dla pań

Specjalnie dla spółek rolniczych i kooperatywn.

Są do nabycia w rozmiarach i ze sztuki!

Batysty, Etamina, Muslin, Biały towar, Piócienna, Welza

Madepolam, Strówka, Cajgi, Szewioty, Korty, Bectony

NA DAMSKIE I MĘSKIE

Ubrania, Suknie, Biuzki, Bielizna, posciel, i dziecięce ubiory

1325-4 M. BRYL Piotrkowska 58

Wybór różnych daseni i kolor.

**Odeon**

Tylko jeszcze dziś i jutro.  
Wielki dwugodzinny program.

**Odeon**

Najn. obraz słynnej firmy „Triangle“ w New-Yorku p. t.

**HONOR** Wybitny amerykański dramat  
w 5 aktach.

Dus w pogoni za szczęściem



Pies swatem

Farsa w wykonaniu artystów teatrów Warszawskich,  
Bogdańskiej i Grabowskiego

Wesoła komedia duńska.

Początek przedstawień o 5-ej.

Orkiestra pod batutą Pietruszki.

Teatr SCALA

początek o godz. 8.50

3-ci dzień turnieju  
**Bokserów**

(Walki na pięści)

WALCZA następujące pary

- 1) Herman Sommerstorf — H. Black
- 2) Wino de Decanti — Jonny Cowiley
- 3) Jim Mixphy — Janos Wesselitsch

Uwaga: Tow. Sportowe proszone  
są o zgłoszenie się do dy-  
rekcji dla odbioru biletów  
wstępnych.  
1803-1

**Casino**

**Dziś premiera!**

**Casino**

Najn. obraz słynnej włoskiej wytwórni „PASQUALI“ p. t.

**„HRABIA i SZYNKARECZKA”**

Wspanały dramat w 6 aktach w wykonaniu art. król. teatru w Rzymie w rolach tytułow. znakom.  
tragiczka WSZECHSWIATOWEJ SŁAWY

**DJANA CARENNE**

\* i król ekranu włoskiego słynny **MARIO BONNARD**

Nad program:

**Krótką historja o krótkiej pamięci**

Niebywała farsa z **Miecz. Franklem** w roli głównej. (artystą teatru Rozmaitości)

**Draz sensacja**

**KON W RUCHU**

Jedyne w swoim rodzaju, niezwykle z dziecie natury.

Początek przedstawień o 5-ej ostatniego o 9.15.

## Saln Koncertow.

Wtorek dn. 8 oraz dn. 9 czerwca o godz. o g. 8.45 w. odbędq slę

## 2 Wielkie Wieczory 2

## Program pierwszego wieczoru

## Część I.

1. Paderewski. Menuet otańczy  
**Irena Szymańska**  
Pierwsza solistka baletu opery warszawskiej
2. a) Puccini Arja z op. „Madame Butterfly“  
b) „ „ „ „Pajace“ odśpiewa  
**Olga Orleńska**  
Primadonna Teatru Wielkiego w Poznaniu
3. Pieśni, piosnki i duety wykonają  
**Józefina Bielska i Winc. Rapacki**  
Artyści „Czarnego Kota“ (syn)
4. Delibes En sourdine otańczy  
**Irena Szymańska i Zygm. Dąbrowski**

## Część II.

5. Głazunow. Tancz z lukiem otańczy  
**Zygmunt Dąbrowski**  
Tancerz klasyczny baletu opery warszawskiej.
6. Mazurki różnych kompozytorów odśpiewa  
**Olga Orleńska**
7. Chopin Walc otańczy  
**Irena Szymańska i Zygm. Dąbrowski**

## Tajemniczy gość

Działo w 1 akt, Winc. Rapackiego.

Osoby: Fifi . . p. Bielska  
Teodor . . p. Rapacki

## Część III

## Eliksir miłości

Komedja w 1 akt, z francuskiego.

Osoby: Ona p. Leszczyńska  
On p. Fertner  
Lokaj . . . . .

## Program drugiego wieczoru

## Część I.

1. Schubert Tancz z bronią otańczy  
**Irena Szymańska**
2. a) Żeleński Jasko z Sącza  
b) Rogalski Dziewczyna odśpiewa  
**Olga Orleńska**
3. Nowe pieśni, piosnki, i duety wykonają  
**Bielska i Rapacki**
4. Głazunow. Bachanalle otańczy  
**Szymańska i Dąbrowski**

## Część II.

5. Saint-Saent. Smierć Iabędzia otańczy  
**Irena Szymańska**
6. Wyjtki z najnowszych operetek odśpiewa  
**Olga Orleńska**
7. Chopin. Mazurek otańczy  
**Szymańska i Dąbrowski**

## Część III

## 8. Pierwsze rendez vous

Działo w 1-oj Odślonie Winc. Rapackiego.  
Ona p. Bielska  
On p. Rapacki

## 9. Hallo Czy to ty mój drogi?

Sketch. Peera przy telefonio.  
Ona p. Leszczyńska  
On p. Fertner

Przy fortepianie prof. Ludwik Grsteln.  
Bilety zawczasu nabywać można w księgarni Alfreda Sztraucha ul. Dzielna 12

1925-1

Transport pasów angielskich  
skórzanych i Balata

nadszedł

skład artykułów technicznych  
ADOLF RICHTER.

Przejazd № 20.

1922 3

Pierwsza w kraju  
Fabryka Łączników i Odlewów Lano-Kutych

## „ERNEST ERBE“

## W ZAWIERCIU.

Zawiadamia, iż obecnie, po dłuższej przerwie wojennej, uruchomiła ponownie wszystkie oddziały.

Prócz zamówień na łączniki, znane ze swego szerokiego zastosowania do rur gazowych i wodnych, które pod względem gatunku materiału, wytrzymałości ciśnienia, dokładności i czystości wykonania nie ustępują kształtom firm zagranicznych,—przyjmuje wszelkie zlecenia na odlewy tak żeliwne jak i z żelaza lano kutego z pieców maronawskich o na nowszej konstrukcji.

Wobec postawienia działów specjalnych na stopie współczesnej techniki, fabryka jest w możności wykonać każde zamówienia w terminie najkrótszym.

Adres telegraficzny: Zawiercie ERBE, Telefonu № 6.

Krajowa fabryka przetworów i tektur smołowcowych  
Kazimierz Rundo i S-ka

Łódź, ul. Juliusza № 24.

poleca tekturę smołowcową pape dachową różnej grubości.

W dniu dzisiejszym o godz. 4 odbędzie się gra w piłkę nożną pomiędzy drużynami sportowymi

„B. Z. 31 p. S. K.“

i 2 p. Szwoleżerów

na boisku sportowym w Helenowie.

Przygrywać będzie orkiestra B. Z. 31 p. S. K.

1920-1

## Browne ogłoszenia:

Lewandowski Franciszek zagubił bil wykar od patentu na towary tabacowe wydany w Kaliszu. 5799-1

Mikotajczyk Genowefa zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Prywatna 4 5815-3

Malec Adam zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi Wąska 8. 5808-2

Milos Władysław zagubił paszport amerykański wraz z dokumentami i 25 mk. Łódź ul. Skłodowa 14 28. 5809-2

Martyka Antoni zagubił paszport tymczasowy wydany z gminy Janków Benedykta 31. 5811-3

Okapski Grzegorz zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 5765-1

Pela Antoś zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi ul. Skłodowa 31. 5719-2

Panicki Jan zagubił dowód osobisty wydany w Łęczycy Zakatna 78. 5791-3

Pabnowicz Aron zagubił marytkulę szkolną z gimn. Realnego. 1

Posiak Feliks, zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. Skłodowa 15. 5873-2

Szudziński Adam, zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Kilińskiego 112. 5746-3

Sasiak Józef zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi ul. Brzeska 28. 5717-3

Stanczak Michalina, zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. Kilińskiego 148. 5773-3

Sar iotr, zagubił kartę węglo-wą, Marszałkowska, 28. 5781-1

Wimarski Józef zagubił książkę nwalidzka 1

Walczak Adam zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Ogrodowa 24. 5808-3

Wojciechowski Józef, zagubił paszport tymczasowy wydany w Zelechenku Złota 3 5893-2

Zalewski Józef zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi Kaliska 13. 5769-3

